平成２９年５月８日

近 畿 各 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

近畿各市町村教育委員会教育委員長様

近 畿 各 小 学 校 長 様

各 関 係 団 体 ・ 関 係 者 様

第２７回近畿小学校体育研究大会京都大会

 会 長   和 田  英 明

第２７回近畿小学校体育研究大会（京都大会）ご案内
【２次案内】

陽春の候，皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は，近畿小学校体育研究会の充実発展のために格別のご支援・ご協力を賜り，誠にありがとうございます。

さて，第２７回近畿小学校体育研究大会（京都大会）を下記のとおり開催いたします。公務ご多用の折とは存じ

ますが，貴職をはじめ多数の先生方のご参加をいただき，ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

１.テーマ  「自らの力を生かし みんなと 運動の楽しさを求める体育学習」

２.主 催  近畿小学校体育研究会

３.主 管  第２７回近畿小学校体育研究大会・京都大会実行委員会

京都市小学校体育研究会

４.後 援  大阪市教育委員会 和歌山県教育委員会 滋賀県教育委員会 神戸市教育委員会

大阪府教育委員会 奈良県教育委員会  兵庫県教育委員会 京都市教育委員会  （予定）

５.期 日  平成 29 年 6 月 30 日（金）  受付・午前 9 時  終了・午後 4 時 40 分

６.会 場  提案授業校

        京都市立藤ノ森小学校  京都市伏見区深草石橋町 11-2［京阪 墨染  JR 藤森 下車］

        京都市立桂東小学校    京都市西京区桂市ノ前町 31［阪急 桂 下車］

        京都市立小野小学校   京都市山科区小野蚊ケ瀬町 2［地下鉄東西線 小野 下車］

            全体会・分科会

        京都市総合教育センター  京都市下京区河原町通り仏光寺西入［阪急河原町下車 京阪祇園四条下車］

7.日 程  9:00    9:30           10:15  10:25          11:10      12:45  13:00      14:10           15:00  15:10           16：40

受

付

提案授業① 移
動

提案授業②
移
動
・昼
食

受

付

全 体 会
休
憩
・移
動

分 科 会

記念講演
開会

行事

京都

提案

領域

提案
研究協議

各 提 案 授 業 校 京都市総合教育センター

                            ※時程が一次案内より若干変更になっております。ご注意ください。

８. 全体会

（1）記念講演

演 題 「競技者として，母として，教育委員として 学校体育に期待すること」

講 師  奥野 史子  氏（京都市教育委員会 教育委員 バルセロナオリンピック シンクロナイズドスイミング 銅メダリスト）

聞き手  大林 照明氏（京都市総合教育センター 指導室 室長）

 （2）開会行事

     ・ 挨 拶      近畿小学校体育研究会会長

     ・ 祝 辞      京都市 教育長

     ・ 来賓紹介     京都大会副実行委員長

     ・ 次期開催地挨拶  次期研究大会会長（大阪市）

（3）京都提案       京都市小学校体育研究会研究部長

※詳細は裏面地図をご覧ください。

９.公開授業（予定）

藤ノ森小学校 学年・組 領域 単元名 授業者 場所

提案授業①

９：３０～１０：１５

２年１組 ボール パスゲーム 諏佐 絵美子 運動場

４年１組 器械 とび箱運動 大戸 佑希 体育館

３年１．３組 水泳 浮く・泳ぐ運動 野村 達哉 門別小都美 プール

提案授業②

１０：２５～１１：１０

５年２組 ボール バスケットボール 藤井 さやか 運動場

６年１組 器械 とび箱運動 月城 彬允 体育館

桂東小学校 学年・組 領域 単元名 授業者 場所

提案授業①

９：３０～１０：１５

２年１組 ボール ボールけりゲーム 松下 和歌子 運動場

３年２組 表現 創作ダンス 大原 千佳 体育館

６年２．３組 水泳 水泳 溝口 真美 西村 亮佑 プール

提案授業②

１０：２５～１１：１０

５年３組 ボール サッカー 廣瀬 亮子 運動場

２年３組 表現 リズムあそび 藤原 久美子 体育館

４年１．２組 水泳 浮く・泳ぐ運動 藤岡 文枝 三島 優人 プール

小野小学校 学年・組 領域 単元名 授業者 場所

提案授業①

９：３０～１０：１５

４年３組 陸上 高とび 八剱 淳 運動場

２年３組 器械 てつぼうあそび 野村 麻衣 運動場

３年３組 体つくり まねっこあそび 田 恵実 体育館

提案授業②

１０：２５～１１：１０

６年１組 陸上 走り高とび 多田 将高 運動場

５年１組 体つくり パワーアップ体操 諌山 優 体育館

10.分科会

領域 提案者 指導助言

体つくり運動
京都市立九条弘道小学校

佐藤 直輝

京都市教育委員会体育健康教育室

    主任指導主事  塩見 英樹

器械運動
京都市立藤ノ森小学校

月城 彬允

 佛教大学教育学部

         教授  山口 孝治

陸上運動
京都市立第三錦林小学校

三宅 隆史

 京都市教育委員会体育健康教育室

    元首席指導主事  奥村 耕三

水  泳
京都市立葵小学校

小林 正幸

 天理大学体育学部

         教授  木下 光正

ボール運動
京都市立東山泉小中学校

三木 隆史

 立命館大学スポーツ健康科学部

         教授  大友 智

表現運動
京都市立桂東小学校

大原 千佳

 京都市小学校表現運動研究会

        元会長  市場 多紀代

11.その他  ◎参加費      3,000 円（資料代を含む）

      ◎参加申し込み   申し込みファイルを以下のＨＰからダウンロードしていただき，電子メールで

各府県市まとめて下記の事務局までお申し込みください。

京都市以外の方：京都市教育研究団体ＨＰ→小学校体育部→体育    （個人でも申し込みいただけます。）

京都市の方：教育ポータル→システム BOX→総合教材ポータルサイト→教育研究団体→小学校→体育部体育

      ◎昼食・駐車場  ・公開授業会場から全体会会場に移動していただくため，昼食のお世話はいたし

ません。全体会会場（京都市総合教育センター）の近く（四条河原町近辺）には食

事のできるところが数多くありますので，各自で昼食をとっていただきます。

                ・学校，総合教育センターおよび周辺に駐車場はありません。車・バイクでの来

場はご遠慮ください。

京都大会事務局

〒601-1437 京都市伏見区石田森西２４番地

      京都市立石田小学校内  下井 英津子

       ℡（075）572-1411  Fax（075）572-1482

          Email  a-shimoi@edu.city.kyoto.jp